exploitz de justice et de signourie, ordenances, establissemens contre nostre

signourie combien quil nen eussent pooir ne auctorite, este en armes pour

tenir ladicte ville et pays encontre nous avoecques noz contraires adoncques

et desobeissans eauix aidans et confortans en tant de malefacbons, dont a

bon droit il ont encouru lindignation et le courous de Dieu, de sainte église,

de nostre trescbier et redoutei seigneur le roy de France et de nous, qui

estiems adoncques leur souverains et sommes leur droiturierz sires sans
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moyen a présent, et en ont esté encheuz en excommeniement et en opprobre

de bonne gent et si longhement pardure en cestes malefachons, errours et

autres, que a paines les pourroit on raconter, et est hideuse chose a penser

et incitementz de asprete et rancune retenir encontre eaulx se pitié et misé-

ricorde ne nous mouvoit ; desquelles horribletez et malefachons les grandz

envies, dissentions, esmuetes.proufitz indeuement convoitiez et linobedience

dou pueple qui longhement a vescu sans ioy, sans justice voloir avoir ne

souffrir, fors a leur seule volente,ont este grandes occasions, pour lesquelles

malefachons corrigier, mectre a point et remectre iceaux et les autres en

obéissance il nous convint querre ayde de gent darmes hors de nostre pays,

comme par amiabletei ou douchour nous ny peuissiemz prouffiter ne par

voie de justice raisonnable, et especiaument recourir a layde, confort et

consel de nostre treschier et redoubtei signour dessusdit, liquelz, seu et

cogneu les malefachons dessuzdictes estre vraies et notores et teles que par

honnour de tout son roiaume et sans lésion de sa roiale majesté ne les povoit

pluz endurer, nous otria sayde et confort
;
pour lesqueles choses adrecier il

fist tantost procéder contre eaux et les autres desobeissans par sentences

dexcommeniementz et par toutes autres manières que on pouoit, comme

contre ceaux qui les pais avoient brisies, et avoeques ce entra en nostre dit

pays a grand ost et gent darmes dun leiz, et nous et no gent a grand ost

dautreleiz, en venant sour noz diz rebelles desobeissans et malfaiteurs de no

dicte ville, lesqueles choses nous pourchassâmes etfeismes a si grandz coustz,

frais, despens et dommages, que souffisant amende ou restors ne nous en

puet jamais estre faitz, dont il est en apparant que nous et nostre pays en

doiems pis valoir a tous jours sans recouvrer ; liquelz voians a la parfin la

force venant sour eaulx de toutes pars en ouvrant les yeulx de subjection et

de obéissance, se rendirent a nous, en suppliant humbles merchis et en souz-

metant leur corps, biens universaument et singulerement avoecques toutes

leur lois, privilèges, francises, maniances et usances en nostre dit, volentei

et ordenance de haut et de bas ; et nous meus par pitié et miséricorde

ensiuant les œuvres de Dieu, qui est plus piteus et misericorz que peceour

nose requérir, et qui mie ne veut la mort du peceour mais quil se conver-

tisse et vive, et aussi les voies de noz devanciers, combien que de droit il

eussent deservi aperdre corpz, biens et toutes autres choses, les recheumes

en nostre volenté parmi ladicte submission et parmi ce que il jurèrent a

garder nostre corps, honnour, droitures et hiritages et de fere et accomplir

ce que dire, sentencier, establir ou ordener vauriemz, toutes fois quil nous
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plairoit parmi les soubmissions dessusdictes, et de ces choses tenir et garder

fermement en tout et en partie, sans jamais venir alencontre par eaulx ou

par leur successeurs ; li quelz depuis se sont porté envers nous moût obeis-

saument, ainsi comme il nous samble, et en persévérant continuelment

supplyet et requis que nous leur vousissiems dire nostre dit et volente, que

dire poiems et deuiems parmi celle submission que faite nous avoient. et a

eaulx donner teles lois, francises et privilèges quil peuissent vivre desore-

mais en pais et en obéissance, et il accompliroient volentiers et ainsi comme
promis lavoient; nous qui de ce faire avons esté desirans, avons enquis et

fait enquerre de leur estât, malefachons a plein, combien que elles fussent

assez notores, au plus diliganment que on a peu, de leur lois, privilèges,

maniances et usances, et avons bon trouvei que, se par voie righoreuse de

justice nous vausissiems aler avant, les gentz, biens, privilèges et francises

ou li plus grand partie fussent en point de destruction et de estre perduz
;

mais pour ce que nous avons considéré par pitié et miséricorde, comme bons

sires, que malefachons de commun ne puet ne ne doit ainsi estre vengié

comme de singulere persone, et autres qui sont a considérer, eu sour ces

choses meur avis et grand délibération de toutes bonnes gentz que a ces

choses consillier avons peu avoir, pour eaux punir et corrigier, non mie

selonc leur déserte, mais en pitié et miséricorde meus, pour donner example

as bons de miex faire et les malvais corrigier et eaulx tenir en vraie obéis-

sance et loy certaine, parmi les submissions quil nous ont faites et de lauc-